ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUSA
PORTARIA Nº 001/ DVISA/GAB/SEMUSA

PORTARIA Nº 001/ DVISA/GAB/SEMUSA
Porto Velho, 27 de fevereiro de 2024.

" Conceder designação para responder pelo Programa Nacional
de Vigilância da Qualidade da Água para Consumo Humano
(Vigiagua)".

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso
de suas atribuições legais dispostas no DECRETO Nº 3.251/I
de 11 DE JUNHO DE 2018.

Considerando a PORTARIA Nº 2.914, DE 12 DE DEZEMBRO
DE 2011, que Dispõe sobre os procedimentos de controle e de
vigilância da qualidade da água para consumo humano e seu
padrão de potabilidade.

Considerando que o Programa Nacional de Vigilância da
Qualidade da Água para Consumo Humano (Vigiagua) consiste
no conjunto de ações adotadas continuamente pelas autoridades
de saúde pública para garantir à população o acesso à água em
quantidade suficiente e qualidade compatível com o padrão de
potabilidade, estabelecido na legislação vigente.

Considerando que as ações do Vigiagua são desenvolvidas
pelas Secretarias de Saúde Municipais, Estaduais, e do Distrito
Federal e pelo Ministério da Saúde, por meio da Coordenação
Geral de Vigilância em Saúde Ambiental, sendo parte
integrante das condutas de prevenção dos agravos transmitidos
pela água e de promoção da saúde, previstas no Sistema Único
de Saúde (SUS).

RESOLVE:

Art. 1º. Designar o servidor HORTON HELLMANN DE
OLIVEIRA MARTINS , Estatutário, ocupante do cargo de
Fiscal Municipal de Vigilância Sanitária, matrícula 93493, com
o intuito de exercer as atribuições na Divisão de Vigilância
Licenciamento e Risco Sanitário/DVS/SEMUSA, como
Responsável pelo Programa Nacional de Vigilância da
Qualidade da Água para Consumo Humano (Vigiagua) , a
partir do dia 01/03/2024.

Art. 2º. Publique-se e Cumpra-se.

ELIANA PASINI
Secretária Municipal de Saúde
Dec. nº 3.251/I de 11.06.18

e-DOC 8851486F Documento assinado digitalmente.Acesse
https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe
o e-DOC 8851486F

Publicado por:
Natália Portela Carneiro Aguiar

Código Identificador:B3B8974F

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Rondônia no dia 01/03/2024. Edição 3674
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/arom/

07/05/2024, 11:16 Prefeitura Municipal de Porto Velho

https://www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/B3B8974F/03AFcWeA6U7XEy3q9-PGwGRD47WvNsJcd9engD1SohXagIKYRidFvSu8kcEFCJ… 1/1